

Philosophy

B.A. Part-I

Scheme of Examination

Two papers	Min pass Marks 72	Max Marks 200
Paper I Indian Philosophy	3hrs duration	Max Marks 100
Paper II Ethics	3hrs duration	Max Marks 100

PAPER-I

INDIAN PHILOSOPHY

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words. There will be minimum three concepts from each unit

Part-B Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

Unit-I

An introduction to Indian Philosophy, Charvak, Jainism, Buddhism.

Unit-II

Nyaya, Vaisheshik Sankhya

Unit-III

Yoga, Mimansa, Vedant (Shankracharya and Ramanuja)

Text Book

Indian Philosophy D.M. Datta and S.C. Chatterjee,

Recomanded books :

Outlines of Indian Philosophy	:	M Heryana
Indian Philosophy	:	S. Radhakrishnan
Bhartiya Darshana	:	Umesh Mishra
Bhartiya Darshana Ki Rooprekha	:	Harendra Prasad šinha

PAPER-II

ETHICS

There will be following three parts in the question paper of this subject.

Part-A Marks-30

There will be 10 philosophical concepts in this part. Student will have to define every concept in 50 words. There will be minimum three concepts from each unit

Part-B

Marks-25

There will be 5 questions in this part. All questions will be compulsory. Answer of each question should be given in 100 words.

Part-C

Marks-45

There will be three units in this part and each unit will contain 2 questions. Student will have to attempt three questions in this part, selecting one question from each unit. Answer of each question should be given in 400 words.

Unit-I

Nature & Scope of Ethics, Dimensions of Ethics (Normative & Metaethics) Greek Ethics, Hedonism, Utilitarianism.

Unit-II

Evolutionary Ethics, Perfectionism, Intuitionism, Theories of punishment

Unit-III

Kantian Ethics, Freedom of will, Indian Ethics - Yajna, Rin. Rit, Varna Dharma, Sadharan Dharma, Ashram Dharma, Purushartha, Stith Prajya, Nishkam Karma and Gandhian Ethics.

Text books

Neetishastra Ke Muul Siddhanta : Ved Prakash Verma

Bhartiya Niti Shastra - Diwakar Pathak

Recomanded books

Introduction to Ethics : William Lily

Manual of Ethics : J.N. Sinha

Bhartiya Neetimimansa : Rajveersingh Shekhavat

Bharitya Niti Shastra Ka Ithihas : Bhikam Lal Atray

दर्शन शास्त्र**परीक्षा योजना**

दो पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णक - 72	पूर्णांक - 200
प्रथम पत्र - भारतीय दर्शन	समय 3 घण्टे	पूर्णांक - 100
द्वितीय पत्र - नीति शास्त्र	समय 3 घण्टे	पूर्णांक - 100

पत्र-I**भारतीय दर्शन**

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड-अ**कुल अंक - 30**

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब**कुल अंक - 25**

इस खण्ड में कुल 5 प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में देना होगा।

खण्ड-स**कुल अंक - 45**

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

इकाई-I

भारतीय दर्शन का परिचय, चार्वाक, जैन-दर्शन, बौद्ध दर्शन

इकाई-II

न्याय, वैशेषिक, सांख्य

इकाई-III

योग, मीमांसा, वेदान्त (शंकराचार्य और रामानुज)

पाठ्य पुस्तक :

भारतीय दर्शन : दत्त और चटर्जी

सहायक पुस्तकें :

भारतीय दर्शन की रूपरेखा : एम. हिरियन्ना

भारतीय दर्शन : उमेश मिश्र

भारतीय दर्शन की रूपरेखा : हरेन्द्र प्रसाद सिन्हा

भारतीय दर्शन : एस. राधाकृष्णन

पत्र-II**नीतिशास्त्र**

इस विषय के प्रश्न पत्र में निम्नलिखित तीन खण्ड होंगे।

खण्ड-अ**कुल अंक - 30**

इस खण्ड में 10 दार्शनिक सम्प्रत्यय होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक सम्प्रत्यय की 50 शब्दों में परिभाषा देनी होगी। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन सम्प्रत्यय होंगे।

खण्ड-ब**कुल अंक - 25**

इस खण्ड में कुल 5 प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में देना होगा।

खण्ड-स**कुल अंक - 45**

इस खण्ड में तीन इकाइयाँ होंगी और प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न होंगे। विद्यार्थी को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में देना होगा।

इकाई-I

नीतिशास्त्र का स्वरूप व क्षेत्र, नीतिशास्त्र की विधायें (आदर्श मूलक और अधिनीति शास्त्र), यूनानी नीतिशास्त्र, सुखवाद, उपयोगितावाद।

इकाई-II

विकासात्मक नीतिशास्त्र, आत्मपूर्णतावाद, अन्तःप्रज्ञावाद, दण्ड के सिद्धान्त

इकाई-III

कान्ट का नीतिशास्त्र, संकल्प की स्वतन्त्रता, भारतीय नीतिशास्त्र, यज्ञ; ऋण, ऋत, वर्णधर्म साधारण धर्म, आश्रम धर्म, पुरुषार्थ, स्थितप्रज्ञ, निष्काम कर्म, गांधीजी का नीतिशास्त्र

पाठ्य पुस्तकें :

नीतिशास्त्र के मूल सिद्धान्त : वेद प्रकाश वर्मा
भारतीय नीतिशास्त्र : दिवाकर पाठक

सहायक पुस्तकें :

Introduction to Ethics : William Lilly
नीतिशास्त्र के प्रमुख सिद्धान्त : जदुनाथ सिन्हा
भारतीय नीतिमीमांसा : राजवीरसिंह शेखावत
भारतीय नीतिशास्त्र का इतिहास : भीकमलाल आत्रेय